[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

[image: ]
REQUERIMENTO Nº_____/2018

	REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar a Exma. Srª Prefeita Municipal, para que através do órgão competente informe a esta Casa de Legislativa: quais campanhas de prevenção à epidemias estão sendo realizadas pela atual gestão?
[bookmark: _GoBack]
JUSTIFICATIVA

Epidemia é o aumento do número de casos de uma doença, em um número maior do que o esperado para a época em uma região. A epidemia é, portanto, um aumento da ocorrência de determinado problema, em uma média acima da esperada.
Diversos fatores podem causar o surgimento de epidemias. A falta de saneamento básico, hábitos alimentares pouco saudáveis, hábitos de higiene precários, poluição, condições climáticas, estresse, drogas e mutações são alguns dos fatores que favorecem o aumento de casos de uma doença.
	Para o enfrentamento de epidemias é necessário que o Poder Público, em força tarefa com a iniciativa privada e o terceiro setor, realizem ações diretas que sejam efetivas para o enfrentamento e superação destes surtos,
Portanto, tendo em vista que o Poder Público tem por princípio a garantia do bem estar e da saúde da população, e que cabe a nós, legisladores, buscarmos informações quanto à atuação da Prefeitura neste trajeto, encaminhamos o presente Requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 01 de outubro de 2018.
 (
EDUARDO DADE SALLUM
Vereador
)

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
892a0100-0b29-41d0-8dd7-6f00a9388f5b.png
PROTOCOLO 4289/2018 - 01/10/2018 13:00

image1.jpeg